
 

 - 1 -

 
 

Delibera n. 06 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  
 

 

OGGETTO – DEFINIZIONE DEL COMPENSO ALL’ORGANO DI REVISIONE 

CONTABILE. 

 
L’anno duemilaventidue (2022) addì diciotto (18) del mese di maggio alle ore 14.30 in 
video conferenza, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 
2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-
19”, convocata dal Presidente dell’Assemblea dei Soci, Sig. Renzo Bergamini, Sindaco 
del Comune di Gualtieri, mediante regolare invito di partecipazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci nelle persone dei Signori: 

 
Sig. MATTEO BENASSI    Sindaco di Boretto    Assente  

Sig. RENZO BERGAMINI   Sindaco di Gualtieri   Presente  

Sig. ELENA BENASSI   Sindaco di Brescello  Presente 

Sig. CAMILLA VERONA    Sindaco di Guastalla   Presente  

Sig. ELISABETTA SOTTILI   Sindaco di Luzzara    Presente  

Sig. CRISTINA FERRARONI  Sindaco di Poviglio    Presente  

Sig. ROBERTO ANGELI    Sindaco di Reggiolo   Assente 

 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore dell’Azienda, Dott. Vincenzo 
Ferro. Assume la Presidenza il Sindaco del Comune di Gualtieri Sig. Renzo Bergamini, 
che, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto.  
 

================================================================ 
 
Attesto io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale di 

deliberazione è stato a norma di legge pubblicato ed affisso all'Albo Pretorio del comune 

il _________________ e vi è rimasto dieci giorni, senza che contro la stessa 

deliberazione sia stato fatto reclamo od opposizione alcuna. 

 
 
Guastalla, lì _____________   IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 - 2 -

 
Deliberazione n. 06/18.05.2022 

Oggetto: Definizione del compenso all’Organo di Revisione Contabile 
 

L'ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna del 23 ottobre 2017 n. 
1612, recepita con protocollo aziendale del 3 novembre 2017 n. 2082, la Regione Emilia 
Romagna ha disposto la nomina del Sig. Paolo Villa a revisore unico dell’ASP “Progetto 
Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona”; 
con deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 179 del 10/06/2008 recante “Definizione 
di norme e principi che regolano l'autonomia delle Aziende pubbliche di servizi alla 
persona – Secondo provvedimento”, la Regione Emilia Romagna stabilisce che: 
ai componenti l’organo di revisione contabile delle ASP spetta un compenso definito 
dall’Assemblea dei Soci, con atto motivato in relazione alle caratteristiche che 
definiscono la complessità gestionale dell’Azienda, nel rispetto dei seguenti parametri: 

- volume di bilancio; 
- effettiva gestione di una pluralità di tipologie di servizi; 
- effettiva gestione di servizi in più settori di intervento; 
- numero degli enti territoriali soci che conferiscono servizi all’Azienda; 

il compenso lordo annuale onnicomprensivo attribuito ai componenti dell’organo di 
revisione contabile non può essere superiore, a seconda delle fasce di appartenenza 
delle ASP, ai seguenti importi: 
volume di bilancio dell’ASP 

- fino a euro 4.000.000 compenso max euro 6.000 
- fino a euro 20.000.000 compenso max euro 8.000 
- oltre euro 20.000.000 compenso max euro 10.000; 

con deliberazione della Giunta regionale n. 1982 del 16/12/2013 recante “Legge 
regionale 26 luglio 2013 n. 12 – Primo provvedimento della Giunta regionale”, la Regione 
Emilia Romagna ha confermato quanto già disposto con deliberazione della Assemblea 
Legislativa 179/2008 relativamente all’organo di revisione contabile come sopra riportato; 

 
CONSIDERATO che “Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona”: 

a) gestisce in maniera diretta la seguente pluralità di servizi alle persone anziane:  
a. Case/Residenze per Anziani classificati nei gruppi “Soggetti con disabilità di 

grado moderato / di grado severo / con gravi disturbi comportamentali / con 
elevati bisogni sanitari e correlati bisogni assistenziali” 

b. Case Albergo 
c. Alloggi con Servizi 
d. Accoglienze temporanee di sollievo 
e. Centri Diurni Anziani 
f. Centro Diurno per persone con gravi disturbi comportamentali 
g. Assistenza Domiciliare di carattere temporaneo e prolungato 
h. Teleassistenza 
i. Supporto sociale nella vita quotidiana 
j. Supporto educativo, emotivo e psicologico  
k. Trasporti 
l. Fornitura giornaliera di pasti al domicilio 

b) gestisce effettivamente servizi nel settore degli interventi alle persone anziane 
c) gestisce servizi per alcuni degli Enti soci dell’Azienda 



 

 - 3 -

 

ATTESO che: 
dalle risultanze del conto consuntivo 2021, il bilancio di ASP “Progetto Persona – 
Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” è inferiore ad €. 20.000.000; 

 
CONSIDERATO  che il vigente Statuto dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
"Progetto Persona - Azienda Intercomunale Servizi alla Persona"  all'art. 12 comma 1 
lettera n) prevede che l'Assemblea dei Soci definisca, nel rispetto dei criteri previsti dalla 
normativa regionale vigente, l’indennità spettante all’Organo di Revisione Contabile; 
 
RITENUTO, sulla base dei suddetti parametri, di determinare all’Organo di revisione 
contabile il compenso lordo annuale, onnicomprensivo di €. 6.000,00; 
 
SENTITO il Direttore, Dott. Vincenzo Ferro, che riferisce positivamente in merito alla 
regolarità formale della deliberazione; 

 
RICHIAMATO l'art. 16 dello Statuto che prevede che l'espressione del voto avvenga in 
forma palese; 
 
Si procede alla votazione in forma palese e l'Assemblea dei Soci all'unanimità dei voti 

DELIBERA 
 

1) per le motivazioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, di 
determinare il compenso spettante all’Organo di revisione Contabile nel seguente modo: 

- compenso lordo annuale onnicomprensivo  €. 6.000,00 
 
2) di pubblicare il presente atto entro 7 giorni lavorativi dall’adozione, all'Albo Pretorio del 
Comune di Guastalla, per la durata di 10 giorni consecutivi. 
 
3) di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 32 comma 1 dello Statuto dell'ASP “Progetto Persona - Azienda Intercomunale 
Servizi alla Persona”. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
  F.TO IL PRESIDENTE F.TO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Sig. Renzo Bergamini        Dott. Vincenzo Ferro 
 


